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ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ ПЕДАГОГИКАСЫНЫҢ  
ҚАЛЫПТАСУ ТАРИХЫ

Түйін. Қазіргі жағдайда инклюзивті білім барлық балаларды оқытудың перспективті формасын 
көрсетеді. Себебі инклюзивті білім беру үдерісі оқу әрекетін әрбір баланың білім беру қажеттілік-
терін қанағаттандыратындай етіп, оңтайлы ұйымдастыру деген ұғымды білдіреді. Бұл жағдайда инк-
люзивті білім берудің тарихи қалыптасуы мен дамуын жақсы біліп, ары қарай қорытынды жасай 
алуымыз керек. Қоғамның ауытқушылығы бар тұлғаларға деген көзқарасы мен қарым-қатынасының 
тарихи сипаты бар, әрі ол қоғамның даму деңгейімен анықталады: ғылым мен білімнің, әлеумет-
тік-экономикалық қатынастардың, билік құрып тұрған діни көзқарастардың, ұлттық дәстүрлердің, 
құқықтық нормалардың жай-күйімен.

Түйінді сөздер: инклюзивті білім беру, инклюзивті білім берудің қалыптасу тарихы, мүмкіндігі 
шектеулі балалар.

Резюме. В современных усло виях инклюзивное образо вание отражает перспек тивную форму 
обуч ения всех дет ей. Так ка к процесс инклюз ивного образования озна чает рациональную орга-
ни зацию учебной деятел ьности, удовлетворяющую образова тельные потребности кажд ого ребен-
ка. В этом слу чае мы дол жны хорошо зна ть историческое станов ление и разв итие инклюзивного 
образо вания и сдел ать дальнейшие выв оды. Отношение обще ства к лиц ам с отклон ениями имеют 
истори ческий характер, и определяется уров нем развития обще ства: состоянием нау ки и обра-
зо вания, социально-экономи ческих отношений, влас тных религиозных взгл ядов, национальных 
трад иций, правовых но рм.

Ключевые сло ва: инклюзивное образование, история становления инклюзивного образова-
ния, дети с ограниченными возможностями.

Summary. In modern conditions, inclusive education reflects a promising form of education for all 
children. Since the process of inclusive education means a rational organization of educational activities 
that meet the educational needs of each child. In this case, we should be well aware of the historical 
formation and development of inclusive education and draw further conclusions. The attitude of society 
to persons with disabilities is historical in nature, and is determined by the level of development of society: 
the state of science and education, socio-economic relations, religious views of power, national traditions, 
and legal norms.

Keywords: inclusive education, history of inclusive education, children with disabilities.

Көптеген ғасырлар бойы аномалды даму 
мәселесі ғылыми тұрғыдан қарастырылмаған. 
Адамзат қоғамы тарихының әртүрлі кезеңде-
рінде психофизикалық кемшілігі бар адамдарға 
деген қарым-қатынасы тіптен төзерлік деңгейде 
болмады. Айталық, Спартада әрбір жаңа туылған 
нәрестені ақсақалдар мұқият қарап шығатын. 
Әлсіз әрі ұсқынсыз балаларды шұңыраудан лақ-
тырып жіберетін. Көне Римде болса, ұсқынсыз 

балаларды өлтіріп тастаған, ал әлсіз әрі кейпі 
сүйкімсіз сәбилерді суға тұншықтыратын.

Орта ғасыр ларда Батыс Еуро пада инквизиция 
ес і ауысқан адамд арды жазалап, ола рды «шай-
танның бала лары» деп ат ап, түрмеге лақт ырып, 
қинап, тіп ті отқа жақ қан. Қайта өрл еу дәуірі ке-
зең інде адами кемшіл іктер мен кемісті ктерге 
аяушылықпен қар ау және жа ны ашу гуман истік 
идеялары бас тау алды (Т.Морр, Э.Роттердамский, 
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AN Я.А.Комен ский, Д.Ло кк). Дәрігерлер шірке улер 
мен түрме лерге барып, ес і ауысқан адамд арды 
бақылап, олар дың қоғамға қай та оралуына 
көм ек берудің жолд арын іздейді. Ес і дұрыс 
ем ес балалар оқы ту мен тәрбие леудің ерекше 
формал арына зәру екен дігі туралы алға шқы 
ойды швейц арлық педагог Иог анн Генрих Пес-
та лоцци ұсынды.

Таны мал чех педа гогы Ян Ам ос Коменский 
бі р-бірінен о й дамуы ме н мінез-құл ық ерек-
шелігінің деңге йіне қарай айырма шылығы бар 
балал ардың алты тип ін анықтап көрс етті. Оның 
ойы нша, мектеп бар лық балаларды жап пай 
оқытудың ор ны болуы ти іс. Мұнда белг ілі бір 
кәсі пке оқытуға ғыл ым негіздеріне зертт еуге 
қаншалықты наз ар аударылса, сонша лықты 
көңіл қойы лды. Я.А.Коменский негі зін қалаған 
мек теп адамгершілік дүниетан ымдарға негізде-
ліп, инклю зивті білім бе ру жүйесін толық қанды 
бейнелей ал ды. Айталық, өзі нің еңбегінде Б.Б. 
Ярма хов «1 оқушы: 1 компь ютер» – мектеп-
те ұты мды оқытудың біл ім беру үлгі сін әртүр-
лі кезеңд ердегі мектептердің ретт ігін сипаттап 
көрс етті. «Коменски й– Руссо – Песта лоцци – 
Толстой– Дьюи – Килпа трик – Штайнер – Кор чак 
– Фр енье – Монте ссори – Выготски й– Пиаже – 
Зан ков – Эльконин – Илл ич – Пейперта» (тіз ім 
толық ем ес). Бұл мек теп мынаған құры лған: 
оның бас ты міндеті – бал аны дамыту иде ясы 
– әртүрлі қабыл данып, түсіндіріледі, бір ақ ша-
мадан ты с құндылық деңге йінен байқалады. 
Мұға лім жұмысының негі згі мәні – белг ілі бір 
«мазм ұнды» тілмен жетк ізу, оны «меңге руге» 
бақылау жаса уда емес, бал аны осы әреке ттер 
арқылы дам ыту идеясын жүз еге асыруда. Бұ л 
мектеп ке з келген унифи кация мен стандар-
тиз ациялауға қарама-қай шы. Мұндай мек теп 
үшін пост улат – біркелкі қасие ттері мен ерек-
шел іктері болатын, еке уін бірдей оқы туы керек-
ті ек і бала болм айды. Бір ға на сабақты ек і түрлі 
сыны пта бірдей жүргі зуге болмайды; мұн дай 
мектептің оқ у стандарты – пән дік сала ая-
сын дағы гипотетикалық шек ара, оның аясы нда 
оқу әрек еті жүзеге асыры лады; мұндай мек-
те птегі әрбір мұға лім түбегейлі түр де алмасты-
рылмайды жә не айрықша. И я, ол ауы рып неме-
се зейнетк ерлікке кетуі мүм кін, сыныпқа бас қа 
мұғалім кел уі мүмкін. Ала йда бұл – мүл дем 
басқа үде ріс немесе басқ аша әрекет тү рі; мұн-
дай мект епте болып жат қан барлық і с-әрекет-
тер таңд ауға құрылған; мұн дай мектептегі і с-
әрекеттің орт аша түрі – оқуш ылар барысында 
тәжі рибе жинақтайтын үде ріс, оның негіз інде 
оқушының тұлғ алық құрылымы қалыпт асады; 
мұндай мек теп «баллдық ба ға» дегенді білм ейді 
– балл о л үшін қар ама-қайшы дүн ие. Оқушының 
мекте птегі әрбір і с-әрекеттерін бағал аудың бі-
рыңғай шкал асы жоқ. Он ың іс-әрек еті ретіндегі 
құрыл ымды бөліктер – он ың генетикалық дең-
ге йдегі қабілеттері, он ың интеллектуалды жә не 

эмоционалды даму ына жалпы бағыт тылық; ба-
ланың өс іп-өнген әлеум еттік ортасы; он ы мұға-
лім ме н басқа балал ардың қабылдау ерекш елігі; 
көңіл-кү й – қазір жә не осында, отбас ында және 
рефер ентті топтағы оқиғ алар [1.Ярма хов Б.Б., 
2012 го д. 140-141 с.].

Саңырау балал арды жекелеп оқыт удың ал-
ғашқы талпын ыстары Испанияда 1578 жы лы, 
Ұлыбританияда 1648 жы лы, ал соқыр ларды 
оқыту талпын ыстары –Францияда 1670 жы лы 
бастау алғ ан.

Дамуында ауытқу шылығы бар тұлғал ардың 
адамгершілік құқықт арына деген көзқара стар-
ды гуманизациялау ме н демократизациялау 
Рус со, Вольтер, Монте скье, Дидро еңбект ерін-
де, 1973 жылы, Ұл ы Француз төңке рісі жылда-
рында шық қан «Адам құқ ығы декларациясын-
да» көрі ніс тапқан.

Даму ында ауытқуы ба р адамдарды ғыл ыми 
тұрғыдан зерт теу ХІХ ғасы рда бастау ал ды, оның 
даму ына айрықша үл ес қосқандар фран цуз 
дәрігер-психол огтары: Филипп Пин ель, Жан-
-Эть ен-Доминик-Эски роль, Жан Ит ар болды. 
Ол ар ойлауында меше улік бар бал аны («Айве-
рондық жабай ылық») оқыту ме н тәрбиелеуге 
алға шқы талпыныстар жаса ған. Психиатрияның 
даму ында дәрігерлердің наза рына интеллек-
туалды ауытқуш ылықтың терең форма лары ілік-
ті. Сөй тіп, интеллектуалды аномал иялары бар 
балал арға медициналық-педагог икалық көмек 
бер уге негіз қала нды.

Тәжірибе жүзі нде қолдану ісі не Эдуард 
Сег ен біршама үл ес қосты, ғалы мның идеялары 
он ың отаны – Франц ияда қолдау тапп аған соң, 
АҚ Ш-қа же р аударады. Амер ика жерінде он ың 
басшылығымен меш еу балалар үш ін жекемен-
шік мекте птер ашылды. Бұ л мекемелерде оқы ту, 
еңбек жә не дене тәрб иесі қарастырылған педа-
гог икалық көмек жүй есі қалыптасты. Оғ ан де-
йін педа гог-дефектологтар Э.Сеген құраст ыр-
ған оқу құрал дары кең қолдан ылған болатын. 
Еуро пада Э.Сеге ннің идеялары М.Монтессори-
дің арқас ында дами түс ті. М.Монте ссори мешеу 
балал арды оқыту үш ін өзіндік дидакт икалық 
жүйесін құрас тырды. Оның мект епке дейінгі 
жаст ағы балаларды сенсо рлық тәрбиелеудің 
дидакт икалық құралы әл і күнге ке ң сұранысқа 
и е.

ХІХ-Х Х ғасырлар тоғыс ында Еуропада 
даму ында ауытқушылық ба р балаларға көм ек 
берудің негі згі бағыттарының дам уы қалыпта-
сып, тар ала бастады (арн айы мекемелерде):
 христи андық-филантропиялық: жеті мдер 

үйінде, құдайхан алардағы мүгедектерді 
қоға мдық қамқорлық ұйым дары;
 медициналық-педагог икалық: емдеу, тәр-

би елеу және оқы ту;
 педагогикалық: ес ту, көру, интел лект бұ-

зылушылықтары ба р балаларға біл ім беру;
 психодиагн остикалық: интеллект, диффе-
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рен циациясы бұзылған тұлға ларды анықтау.
Ала йда Русь жә не Еуропада кед ей-кепшік-

тер, мүгед ектер мен кемб ағал-кемтар жанд арға 
деген қар ым-қатынас бірк елкі болмаған. 
Олар дың саны көбей генде (соғыстан, эколог ия-
лық апаттардан со ң), қозғалысын белг ілі бір тә-
сілд ермен шектеуге тыры сқан. Олар үш ін шір-
кеулерде құдайх аналар салынған. Ив ан Гроз-
ныйдың «Жүзб асты сотшы» (1551) ереже сіне 
аурулар ме н кедейлерге, «сайта ндар мен жы н 
кіріп кет іп, ақыл-есі нен айрылғандарға» қам-
қо рлық жасау қажетт ілігі туралы ба п ендірілген 
бола тын. Оларды шіркеу лерге орналастырып, 
«де ні саулар үш ін қарауыл» реті нде қабылдан-
бауына жағ дай жасау кер ек деген ұсыны стар 
жасалған.

Рес ей мен Еуро пада дамуында ауытқу шы-
лық бар балал арға көмек беру дің бағыттары 
дам ыды: христиандық-қайыры мдылық – жетім-
дер үй і, құдайханалар, қамқо рлық үйлері; емд ік-
педагогикалық – ауруха налар мен санат ория-
мектептердегі арн айы бөлімдер; педагог икалық 
– балалар үйл ері мен балаба қшалар, мектептер, 
колон иялар.

Арнайы біл ім беру мекеме лерін қаржылан-
дыру кө зі – қайырымдылық шара лары.

Арнайы біл ім берудің мемлек еттік жүйе-
сін қалыпт астыру Ресейде 1917 жы лы бас-
талды. Даму ында ауытқушылық ба р балалар 
мемлек еттің тікелей қамқорл ығында болып, 
қалы пты дамып ке ле жатқан құр бы-құрдастары, 
отб асы, шіркеу, қоға мдық қайырымдылық орта-
лық тарынан белгілі бі р деңгейде шектел генді [2. 
Мало феев Н.Н., 2000. – 78-79 с., 3. Мёд ова Н.А., 
2012. – 9 с.,4. Оралбекова А.К., 2017. – 79 б.].

«Жабық» арн айы білім бе ру мекемелерінің 
жүй есі интернат типі нде қалыптасты. 1917-1918 
жылд ары 30 үкіметтік құжа ттар халық арас ына 
кең тара лған, оның негіз інде шіркеулер мек-
те птен алыстатылды; қайыры мдылық шара-
ларға ти ым салынды; бар лық қайырымдылық 
ұйым дары қысқартылды.

1917 жыл дың аяғына қар ай жаңа мек теп жү-
йесін құраст ырумен айналысатын, ағарту шылық 
бойынша Мемлек еттік комиссия ұйымдас ты-
рылды. Арнайы біл ім беру меке месі А.В.Луна-
чарский басқа рған Халық аға рту комиссариа-
тының құзыретт ілігіне берілді. Жа ңа жүйені 
рәсі мдеу ісі 20-жылда рдың соңына қар ай жүзе-
ге ас ты.

Арнайы біл ім беру жүйе сін жетілдірудің 
қай нар көзі – алғ аш рет мемлек еттік бюджет 
сана лды. 

РСФСР ХК К (Халық комисс арлар кеңесінің) 
«Саңы рау, соқыр жә не ақыл-ой ы кем бала лар 
мен жасөспір імдерге арналған мекем елер тура-
лы» (1926) Қаулы сында арнайы біл ім беру ме-
кемеле ріндегі оқу-тәр бие үдерісі тур алы белгі-
ленген. Арн айы білім беру дің мақсаты айты лды: 
мектеп ме н еңбек арқ ылы қоғамдық пайд алы 

еңбек әреке тіне даярлау.
Н.Н.Малофе евтің ойынша, КС РО-дағы 

арн айы білім беру дің түбегейлі ерекш елігі – Көне 
Рим де әлеуметтік-сая си, әскери жә не алым-
сал ық қабаттарға жік теу мақсатында цен зор та-
рапынан азамат тардың мүлкін мерз імді бағалау 
ме н есепке ал у. ХХ ғасы рдың 50-60 жылдарында 
Кеңе стік Ресейде арн айы білім бе ру мекемеле-
рін диффере нциялау ісі жүз еге асырылып, жа ңа 
идеялар ме н типтер пай да болып, олар дың 
желілері кеңе йді. Оған мек теп реформалары 
септ ігін тигізді – 8-жыл дық (1959), содан кей ін 
10-жылдық мінд етті білім бе ру жүйесі (1966) ен-
дір ілді.

70-80 жылдары психи калық дамуында кіді рісі 
бар балал арды оқыту ме н тәрбиелеу жүй есі қа-
лыптасты. 1981 жы лы бұл бала лар үшін арн айы 
мектептер, а л 1988 жылдан бас тап көпшілік 
мектеп терде теңестіру арн айы сыныптар ашы ла 
бастады.

80-жыл дар соңында көме кші мектептерде 
ақ ыл-есі ке м, мешеу бала лар үшін алға шқы экс-
перименталды сыны птар ұйымдастырылды.

1990 жыл ға қарай мұн дай арнайы мекте птер 
саны 2789-ғ а жетті (он да 575 мың оқу шы білім 
ал ды). Арнайы мектеп тердің 8 түрі ме н арнайы 
оқыт удың 15 типі бол ды.

Мектепке дейі нгі мекемелерде (70-жылд ары 
ашыла баст аған) дамуында ауытқу шылық 
бар 300 мың нан астам бала лар тәрбиеленді. 
Арн айы педагогикалық технолог ияларды дамы-
ту деңг ейі жоғарылап, әртү рлі категориялардың 
даму ында ауытқушылық байқа лған балаларды 
оқы ту үшін «жан ама жолдарды» құрас тыру ісі 
баст ады (Л.С.Выготский, В.П.Каще нко, А.Р.Лу-
рия, А.Я.Граб оров, А.С.Грибоедов, Г.М.Дуль нев, 
Ф.А.Рау, Н.А.Ра у, Ф.Ф.Рау, Ж.И.Ши ф, Р.М.Боскис, 
И.А Соколя нский, Р.Е.Левина, Н.Г.Моро зова, 
Б.Д.Корсунская, М.С.Певз нер, А.И.Дьячков, С.А 
Зык ов және т.б.).

Дефектол огиялық ғылым ұлт тық мемлекеттік 
жү йе аясында әртү рлі категориядағы аном алды 
балаларды диффере нциалды оқытуды қам-
та масыз етті (арн айы білім бе ру мекемелері-
нің әртү рлі типтерінде ауытқуш ылықтың көріну 
деңг ейі мен сипа тына байланысты даму ында 
ауытқушылық ба р балаларды оқы ту мен тәр-
бие леуді ұйымдастыру). Бүгі нгі таңда атал ған 
жүйеге арн айы оқытудың 15 ти пі енеді, ол ар 
ұйымдастыру мазм ұны, тәсілі ме н формала-
рын қамта масыз ететін арн айы мектептердің 
8 негі зші типтерінде жүз еге асқан. Қазі ргі таң-
да әрб ір мектептің типт ері мен арн айы білім 
бер уді ұйымдастырудың вариа тивті формалары 
үш ін әртүрлі деңг ейлі бағдарламалар құрас-
ты рылған.

Алға қойы лған айқын міндет терді шешудің 
әдісте мелік және теори ялық негіздері арн айы 
психология ме н педагогиканың шете лдік, ре-
сейлік жә не әлемдік маман дары тарапынан 
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AN мойынд алған [4.Оралбекова А.К., 2017. – 89 б.,5. 
Оралбекова А.К., 2016. – 233 б.].

Арнайы біл ім берудің кеңе стік жүйесінің 
кемшіл іктері бар еке нін де ат ап өту кер ек:

• аномалды балал арға білім беру дің ценз-
дік сип аты бұл катего рияны «білім алуш ылар» 
және «біл ім алмайтындар» дег ен категориялар-
ға жікт еуге септігін тигі зді;

• құрылымдық жә не мазмұнды біркел кілік;
• зәру балал ардың барлық категори яларына 

арнайы біл ім беруге заңна малық құқықтардың 
болм ауы;

• жабық типт егі мекемелердегі бала лар мен 
қорш аған орта арасы ндағы тоқсауылдың бол уы;

• дамуында ауытқу шылық бар балал арды 
анықтау, диагнос тикалау және есе пке алудың 
мемлек еттік жүйесінің жетіл меуі;

• ерекше бал аны тәрбиелейтін отба сыны 
қолдаудың әлеум еттік бағдарламаларының 
болм ауы;

• мекемелердің дефек толог-мамандармен 
қамта масыз етілмеуі.

Арн айы білім беру дің ұлттық жүйес інің 
қалыптасуы ме н дамуы тари хын қарастыра 
оты рып, Н.Н.Малофеев эволюц ияның бірнеше 
кезең дерді атап көрсе теді:
 І кез ең (VIII ғғ.–ХІ І ғғ. ара сы) – агрессия 

ме н шыдамсыздықтан мүгеде ктерге қамқорлық 
жас ау қажеттілігін сезі нуге дейін;
 І І кезең (ХІ І ғғ.–ХVIII ғғ. ара сы) – мүгедек-

терге қамқо рлық жасау қажетті лігінен соқыр-
лар ме н кереңдерді оқы ту мүмкіндігін түсі нуге; 
жекелей оқы ту баспаналарынан арн айы білім 
бе ру мекемелеріне дей ін;

 ІІІ кез ең (ХVIII ғ ғ.–ХХ ғ ғ. арасы) – сен-
со рлық ауытқушылығы ба р балаларды оқы ту 
мүмкіндігін сезін уден білім бе ру жүйесіндегі 
аном алды балалардың құқы ғын мойындауға 
дей ін;
 IV кезең (Х Х ғғ. басы нан 70-жылдарға 

дей ін) –дамуында ауытқу шылық бар балал ар-
дың жекелеген категор иялары үшін арн айы 
білім бе ру қажеттілігін түсін уден барлық зә ру 
адамдар үш ін арнайы біл ім беру қажетт ілігін 
түсінуге дей ін. Арнайы біл ім беру жүйес інің да-
муы ме н дифференциациясы;
 V кез ең (ХХ ғасы рдың 70-жылдарынан 

бас тап)– тепе-те ң мүмкіндіктерден те пе-тең құ-
қық тарға, сегрегациядан интегр ацияға дейін [6. 
2015. – 17 б.].

Н.Н.Малофе евтің ойынша, Рес ей Еуропа ел-
дер інен әжептеуір арт та қалған жә не төртін-
ші кезе ңнен бесінші кезе ңге өткелі тұ р. Ресей 
қоғам ының әлеуметтік-эконом икалық және 
мәд ени дамуының ерекшел іктерін ескере 
оты рып, арнайы біл ім берудің өзін дік ұлттық 
үлгі сін құрастыру қажетт ілігі туындады. Әзі рше, 
арнайы біл ім беру жүйес інің дағдарыстық жа й-
күйі тур алы айтуға бол ады.

Білім бе ру жүйесі – мәдени еттің функцио-
налану жә не дамытудың күрд елі тарихи үде-
ріст ерінің шектеулі бөл ігі болып табы лады. 
Н.Н.Малофеевтің ойы нша, қоғам ме н мемле-
кеттің қар ым-қатынасы эволюци ясында ауыт-
қушылық байқа лған тұлғалардың даму ында бес 
кез ең болады [7. Оралк анова И.А., 2014. – 46 б.]. 
Ол ар №1-кестеде көрсет ілген.

Кесте 1. Шетел дегі ерекше қажетті ліктері бар балал арға білім беру дің қалыптастыру 
кезең дері
Кезең Кезе ңнің атауы Уақы ттық кезең Бат ыс елдердегі кезе ңнің сипаттамасы
1 Пай да болуы Б.э.д VIII ғ.– б.э. XII ғ Қалыпты ем ес балалардың құқы қтық 

нормалары ме н заңдылықтарын 
мойы ндау және он ың қажеттілігін 
түс іну.

2 Оқыту мүмкінд іктерін 
түсіну

XII-XVIII ғ ғ. Сенсорлық ауытқу шылығы бар ба-
лал арды оқыту. Алға шқы арнайы ме-
кем елер. 

3 Үш түр лі категори-
ядағы балал арды 
оқыту: ес ту , көз 
жә не ақыл-ес і 
зақымданғандар. 

XVIII ғ. – XX ғ. ба сы Арнайы оқ у орындарының ашы луы, 
арнайы біл ім беруді кірік тіру туралы 
алға шқы заңдылықтар ме н актілерінің 
пай да болуы. 

4 Бар лық аномальды 
балал арды оқыту қа-
жетт ілігін түсіну.

XX ғ.басы. –XX ғ. 70-ші 
ж ж.

Зақымдану түр іне байланысты арн айы 
көмекті қаж ет ететін балал арды кеңі-
нен қам ту. Балаларды нтегра циялау 
- «Нормализациялау үлгіс інің» жүзеге 
ас уы. 

5 Ерекше біл ім беру 
қажетті ліктері бар 
балал арды қоғамға 
кірік тіру. 

XX ғ. 70-ш і жж. Ере кше білім бе ру қажеттіліктері ба р 
балаларды жал пы білі бе ру үдерісіне 
«кірік тіру моделін» жүз еге асыру. ва-
тел ьный процесс
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Инклю зивті білім бе ру – білім бе ру саясаты 
ме н тәжірибесінің перспе ктивті стратегиялық 
жа ңа бағыты, белг ілі бір деңг ейде жалпы біл ім 
беру негізд еріне қатысты. Сонды қтан, инклю-
зивті үдер істі жобалау кезеңд ерінде білім бе ру 
мекемелерінде ос ы үдерістің ситуац иялық кера-

ғарлықтары ме н мағына шектеу лерін, қауіптері 
ме н ресурстарын қарас тырып қоймай, баға лау 
керек. Сөй тіп инклюзивті біл ім берудің негі зін 
қалап, он ы жүзеге асыру дағы қателіктерді бол-
дыр мауға тырысу кер ек.
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